

Số: 56/BC-STTTT

Quảng Trị, ngày 03 tháng 7 năm 2014

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2014

Phúc đáp Công văn số 28/VPĐP-NTM ngày 15/5/2014 của Văn phòng điều phối Xây dựng nông thôn mới Quảng Trị về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2014, Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Trị báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) Xây dựng nông thôn mới của ngành Thông tin và Truyền thông Quảng Trị trong 6 tháng đầu năm 2014 như sau:

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Sở trên địa bàn tỉnh

##### 1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2014

1.1 Căn cứ vào Chương trình công tác số 849/CT-BCĐNTM ngày 27/3/2014 và một số văn bản hướng dẫn của Ban chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; với chức năng nhiệm vụ của mình, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành các văn bản:

- Văn bản số 208/STTTT- QLBCVT ngày 17/4/2014 về việc Hướng dẫn thực hiện tiêu chí Bru điện của ngành thông tin và truyền thông về xây dựng nông thôn mới gửi UBND các huyện, thị, thành phố và các doanh nghiệp bưu chính viễn thông trên địa bàn tỉnh.

- Kế hoạch số 167/KH-STTTT ngày 10/4/2014 về việc Kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hải Lăng.

1.2 Công tác tuyên truyền được xác định là nhiệm vụ trọng tâm trong xây dựng nông thôn mới. Qua các buổi giao ban báo chí định kỳ, Sở đã phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh hướng dẫn, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, các Bộ ngành, địa phương về xây dựng nông thôn mới. Các hình thức tuyên truyền của các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn đã được triển khai đa dạng với nhiều hình thức khác nhau như: truyền thông trên báo in, trang thông tin điện tử, phương tiện nghe, nhìn..

Các phóng viên trên địa bàn, các phóng viên thường trú và các cộng tác viên của các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh đã thông tin về công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn một cách kịp thời, chính xác và đúng định hướng như: “*Vinh Tú nỗ lực xây dựng nông thôn mới*”; “*Chương trình 30a đồng*

*hành cùng huyện Đakrông trong tiến trình xây dựng nông thôn mới”; “Phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Nông thôn mới ở xã vùng biên”...*

Báo Quảng Trị, Đài PT-TH tỉnh duy trì chuyên trang, chuyên mục liên tục thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng nông thôn mới.

Các Đài Truyền thanh Truyền hình huyện, thị xã, thành phố dưới sự hướng dẫn thông tin tuyên truyền của cơ quan quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông và sự chỉ đạo của chính quyền các cấp đã kịp thời thông tin về công tác xây dựng Nông thôn mới.

Các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn đã không ngừng nâng cao chất lượng về mặt nội dung, hình thức đăng tải chuyên mục tuyên truyền về mục đích, nội dung, tư tưởng chỉ đạo, cơ chế chính sách của Đảng và Nhà nước, kết quả sinh động trong quá trình thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; kịp thời cổ vũ, nêu gương những địa phương có cách làm hay cũng như những mô hình điển hình của tập thể, cá nhân, cộng đồng dân cư tiêu biểu nhằm động viên sự quyết tâm, đồng tình hưởng ứng phong trào xây dựng nông thôn mới ở các địa phương trên địa bàn tỉnh.

## **2. Kết quả thực hiện tiêu chí của ngành thông tin và truyền thông đến thời điểm tháng 5/2014**

### **2.1. Đối với 8 xã điểm:**

- Tiêu chí 8.1: Hiện có 100% xã có điểm phục vụ Bưu chính, Viễn thông. Đạt tiêu chí 8.1

- Tiêu chí 8.2: Hiện có 100% xã đạt tiêu chí là xã có có Internet đến thôn. Đạt tiêu chí 8.2

2.2. Đối với 06 xã thuộc huyện Hải Lăng được phân công phụ trách theo Quyết định số 1832/QĐ-BCĐ ngày 06/9/2011 của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới Quảng Trị (gồm các xã Hải Phú, Hải Quy, Hải Xuân, Hải Vĩnh, Hải Ba, Hải Quế)

- Tiêu chí 8.1: Hiện có 100% xã có điểm phục vụ Bưu chính, Viễn thông. Đạt tiêu chí 8.1

- Tiêu chí 8.2: Hiện có 100% xã đạt tiêu chí là xã có có Internet đến thôn. Đạt tiêu chí 8.2

### **2.3. Đối với 103 xã còn lại**

- Tiêu chí 8.1: Hiện có 40 xã có điểm phục vụ Bưu chính, Viễn thông (đạt 39% tiêu chí.) Trong đó, có 2 xã chỉ có Thùng thư công cộng phục vụ chuyên phát thư trên địa bàn. 63 xã chưa đạt tiêu chí (4 xã chỉ có Thùng thư công cộng phục vụ chuyên phát thư trên địa bàn.

- Tiêu chí 8.2: Hiện có 103 đạt tỉ lệ 100% là xã có có Internet đến thôn.

## **3. Kết quả lồng ghép nguồn vốn từ các Chương trình MTQG, Chương trình, dự án đầu tư có mục tiêu thuộc nhiệm vụ của ngành phụ trách quản lý đang triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh**

Sở Thông tin và Truyền thông là đơn vị chủ trì triển khai thực hiện Chương trình MTQG đưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

Trong năm 2014, Sở được bố trí vốn để thực hiện Dự án 2 “Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo” của Chương trình là nâng cấp, mua sắm trang thiết bị cho 01 Đài truyền thanh cấp huyện và 02 Đài truyền thanh cấp xã.

(Chi tiết có biểu mẫu kèm theo)

#### **4. Những khó khăn, tồn tại trong quá trình thực hiện:**

- Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới ngành Thông tin và Truyền thông không có mà chủ yếu lồng ghép nội dung vào quá trình thực hiện nhiệm vụ của ngành, thực hiện Chương trình MTQG đưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

- Các sản phẩm của các cơ quan báo chí như: Báo Quảng Trị, chương trình phát thanh - truyền hình của Đài PT-TH tỉnh... chưa đến được một bộ phận nông dân do đời sống người dân còn khó khăn, nguồn kinh phí hỗ trợ còn hạn chế.

- Đa số các điểm phục vụ bưu chính, viễn thông, Internet tại khu vực nông thôn chưa đảm bảo các tiêu chuẩn do Bộ Thông tin và Truyền thông quy định thực hiện Tiêu chí của ngành thông tin và truyền thông phục vụ xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các điểm Bưu điện - Văn hóa xã hiện không đạt hiệu quả kinh doanh nên gặp khó khăn trong đầu tư và duy trì hệ thống các điểm Bưu điện xã trên địa bàn tỉnh.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin - truyền thông hiện còn thiếu và yếu, nhất là cấp thôn, xã chưa được bổ sung và đào tạo để đáp ứng yêu cầu trong việc xây dựng nông thôn mới.

- Hạ tầng bưu chính, viễn thông phát triển vẫn còn tập trung ở khu vực đô thị và những trung tâm xã, nơi tập trung đông dân cư và những vùng thuận lợi ở nông thôn, một số vùng sâu vẫn còn hạn chế.

- Các doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực bưu chính, viễn thông mặc dù đã có nhiều cố gắng nhưng vẫn chưa đảm bảo việc phát triển hệ thống dịch vụ viễn thông trên địa bàn; song song đó nhu cầu sử dụng Internet của người dân chưa cao.

- Các điểm Bưu điện hoạt động thu không đủ chi, hạ tầng xuống cấp.

#### **5. Kiến nghị, đề xuất:**

- Sở Thông tin và Truyền thông là thành viên của Ban chỉ đạo Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị. Vì vậy kính đề nghị Ban chỉ đạo Chương trình cấp tỉnh quan tâm trong việc phân công nhiệm vụ trong các Kế hoạch, Chương trình của Ban chỉ đạo để Sở Thông tin và Truyền thông có cơ sở triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả tốt nhất.

- Hàng năm nguồn kinh phí thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới ngành Thông tin và Truyền thông không có mà chủ yếu lồng ghép nội dung vào quá trình thực hiện nhiệm vụ của ngành, vì vậy rất cần phải quan tâm hơn nữa trong việc phân bổ nguồn kinh phí để tổ chức triển khai, hướng dẫn các cơ quan báo chí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng Nông thôn mới đạt hiệu quả cao.

- Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đối với lĩnh vực thông tin và truyền thông. Bố trí nguồn vốn

triển khai thực hiện Đề án thực hiện tiêu chí số 8 về Bưu điện thuộc Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2015 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục mở rộng việc phổ cập các dịch vụ viễn thông và Internet đến mọi người dân trong cả nước; phát triển cơ sở hạ tầng viễn thông băng rộng để đáp ứng phổ cập dịch vụ tại vùng viễn thông công ích; thúc đẩy nghiên cứu phát triển sản xuất thiết bị đầu cuối phục vụ phổ cập viễn thông công ích nhằm rút ngắn khoảng cách về sử dụng dịch vụ viễn thông và Internet giữa các vùng miền trên cả nước, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng.

- Cần đẩy mạnh đầu tư công cho mạng lưới thông tin và truyền thông phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

- Có chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông phát triển cơ sở hạ tầng duy trì cung ứng dịch vụ bưu chính, viễn thông tại các vùng công ích, hỗ trợ người dân vùng công ích, hộ nghèo, hộ cận nghèo các đối tượng chính sách sử dụng dịch vụ viễn thông công ích và trang thiết bị đầu cuối.

- Quan tâm công tác tuyển chọn và đào tạo đội ngũ cán bộ là công tác thông tin - truyền thông cơ sở để đáp ứng yêu cầu trong việc xây dựng nông thôn mới đảm bảo tính bền vững.

- Hiện nay các điểm phục vụ đã gần đạt chuẩn về quy mô, đáp ứng như cầu của nhân dân địa phương. Tuy nhiên một số điểm BĐ-VHX đã xuống cấp do không có nguồn kinh phí duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp. Để tránh sự lãng phí trong đầu tư, những điểm BĐ-VHX đã cơ bản đáp ứng được yêu cầu có thể tiếp tục sử dụng và thực hiện nâng cấp dần, còn một số điểm BĐ-VHX cần được đầu tư, nâng cấp.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2014**

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới ngành Thông tin và Truyền thông giai đoạn 2014-2020.

- Tiến hành kiểm tra thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 06 xã thuộc huyện Hải Lăng theo Kế hoạch số 167/KH-STTTT ngày 10/4/2014.

- Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và chuyên đề tuyên truyền về nông nghiệp, nông dân và nông thôn trong quá trình đẩy mạnh CNH-HĐH thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/08/2008 của BCH Trung ương về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”. Tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới của Trung ương và địa phương.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện các nội dung được phân công theo Quyết định số 1832/QĐ-BCĐ ngày 06/9/2011 của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới Quảng Trị

**III. Kết quả theo dõi, chỉ đạo Xây dựng nông thôn mới được phân công phụ trách theo Quyết định số 1832/QĐ-BCĐ ngày 06/9/2011 của Ban chỉ đạo**

**Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới Quảng Trị tại 6 xã thuộc huyện Hải Lăng gồm Hải Phú, Hải Quy, Hải Xuân, Hải Vĩnh, Hải Ba, Hải Quế.**

**1. Kết quả ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát các địa phương :**

-Ban hành Kế hoạch số 167 /KH-STTTT ngày 10/4/2014 về việc Kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hải Lăng.

-Ban hành Công văn số 208/STTTT-QLBCVT ngày 17/4/2014 về việc thực hiện tiêu chí Bưu điện của ngành thông tin và truyền thông về xây dựng nông thôn mới.

**2. Kết quả thực hiện các tiêu chí của các xã**

**2.1. Kết quả chung của các xã theo 19 tiêu chí**

- Xã Hải Phú: Đạt 12/19 tiêu chí
- Xã Hải Vĩnh: Đạt 8/19 tiêu chí
- Xã Hải Ba: Đạt 10/19 tiêu chí
- Xã Hải Quy: Đạt 8/19 tiêu chí
- Xã Hải Quế: Đạt 11/19 tiêu chí
- Xã Hải Xuân: Đạt 10/19 tiêu chí

**2.2 Kết quả của các xã thực hiện tiêu chí số 8 - Bưu điện (Tiêu chí ngành Thông tin và Truyền thông)**

- Tiêu chuẩn về điểm phục vụ bưu chính:

+ Tiêu chuẩn về cơ sở vật chất: Tại các xã điểm đều có điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ, có mặt bằng, trang thiết bị phù hợp với yêu cầu cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính, có treo biển tên và số hiệu điểm phục vụ, niêm yết giờ mở cửa và các thông tin về dịch vụ bưu chính cung ứng tại điểm phục vụ. Đạt chuẩn 100%.

+ Tiêu chuẩn về dịch vụ: Tại các xã điểm đều được cung ứng dịch vụ bưu chính phổ cập và dịch vụ phát hành báo chí công ích. Thời gian phục vụ tối thiểu là 4 giờ/ngày làm việc; Tần suất thu gom/phát bưu gửi tối thiểu 1 lần/ngày. Đạt chuẩn 100%.

- Tiêu chuẩn về điểm cung cấp dịch vụ viễn thông công cộng:

+ Tiêu chuẩn về cơ sở hạ tầng: Tại các xã điểm đều được kết nối truyền dẫn băng rộng đa dịch vụ. Đạt chuẩn 100%.

+ Tiêu chuẩn về dịch vụ: Tại các xã điểm đều cung cấp các dịch vụ bao gồm dịch vụ điện thoại cố định mặt đất nội hạt đạt chuẩn 100% theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, Mã số QCVN 35:2011/BTTTT; dịch vụ truy nhập Internet có tốc độ tối thiểu 256kb/s đáp ứng tiêu chuẩn theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, Mã số QCVN 34:2011/BTTTT.

- Tiêu chuẩn về xã có Internet đến thôn:

+ Tiêu chuẩn về cơ sở hạ tầng: Tại các xã điểm đã có hạ tầng kỹ thuật viễn thông sẵn sàng đáp ứng nhu cầu phát triển thuê bao cho tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ truy nhập Internet ở các thôn trong xã đạt chuẩn 100%.

+ Tiêu chuẩn về chất lượng dịch vụ truy nhập Internet yêu cầu: Đạt chuẩn 100% theo tiêu chuẩn theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, Mã số QCVN 34:2011/BTTTT

### **3. Khó khăn, tồn tại của các địa phương trong quá trình thực hiện**

- Nhu cầu thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới so với nguồn kinh phí ngân sách cấp còn quá ít, mức huy động trong nhân dân thấp, vì vậy các địa phương (xã) chưa chủ động được trong việc tổ chức thực hiện.

- Địa bàn các xã đều chủ yếu là sản xuất nông nghiệp nên việc kêu gọi các doanh nghiệp đóng góp vốn là rất khó.

- Công tác tuyên truyền, vận động tại cấp xã còn mang tính chung chung, thiếu chiều sâu. Cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới tại một số xã còn kiêm nhiệm nên hiệu quả công việc chưa cao.

- Sự tham gia của các đoàn thể cấp thôn còn mang tính hình thức, thiếu sự đồng bộ trong phối hợp.

### **4. Kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện:**

- Cần bố trí thêm nguồn kinh phí từ Chương trình để địa phương chủ động triển khai, lồng ghép có kế hoạch để thực hiện đạt các tiêu chí đã đề ra.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới nói chung và thực hiện Tiêu chí số 8 nói riêng đến tận các thôn, xã.

- Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư phát triển mạng lưới và cung cấp dịch vụ bưu chính, viễn thông, Internet về khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa.

- Có chính sách thu hút và đãi ngộ đúng mức đối với các tổ chức, doanh nghiệp đầu tư vào vùng nông nghiệp, nông thôn.

- Đề nghị UBND các xã, phường phối hợp với Bưu điện các huyện, thị, thành phố tham mưu trong việc duy trì và phát triển các hoạt động, bảo đảm cơ sở vật chất, nhân lực tại các điểm BĐ-VHX.

- Quan tâm bố trí, huy động các nguồn vốn, kể cả nguồn xã hội hóa để đầu tư xây dựng Đài Truyền thanh xã.

- Hàng năm cần tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết từ cấp thôn trở lên trong việc hiện hiện Chương trình và khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhằm động viên các đơn vị, tạo không khí thi đua giữa các đơn vị.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2014 của Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Trị./.

**Nơi nhận:**

- VPDP Chương trình MTQG
- Xây dựng nông thôn mới QTri;
- Lưu: VT, KHTC, BCVT.

**GIÁM ĐỐC** *cho*



**Trần Phương Nam**



**TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐẦU TƯ, HỖ TRỢ CỦA NGÀNH NĂM 2014**

ĐVT: Triệu đồng

STT	Nội dung	Địa điểm	Quy mô/khối lượng	Tổng vốn	Vốn thực hiện						Ghi chú	
					Ngân sách			Lồng ghép chương trình, dự án	Tín dụng	Doanh nghiệp		Dân góp
					Tổng	Trung ương, tỉnh	Huyện					
1	Về đầu tư phát triển											
1	Chương trình MTQG đưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo năm 2014											
1.1	Dự án 2: Tăng cường cơ sở vật chất thông tin và truyền thông cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo											
1.1	Nâng cấp, mua sắm trang thiết bị hệ thống Đài truyền thanh huyện đảo Côn Cò, tỉnh Quảng Trị	Huyện Đảo Côn Cò	Nâng cấp và mua sắm mới	300	300							
1.2	Trang thiết bị hệ thống phát thanh Trạm truyền thanh xã A Xing, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị	Xã A Xing, huyện Hướng Hóa	Thiết lập mới	300	300							
1.3	Trang thiết bị hệ thống phát thanh Trạm truyền thanh xã Tân Thành, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị	Xã Tân Thành, huyện Hướng Hóa	Thiết lập mới	400	400							
	<b>Tổng cộng</b>			<b>1.000</b>	<b>1.000</b>							